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1. Indledning 

 

Med det fremsendte udkast til kongelig anordning er det hensigten at opdatere den gældende 

kongelige anordning nr. 624 af 23. juni 2008 om ikrafttræden for Grønland af 

bogføringsloven, således at ændringer til bogføringsloven i medfør af følgende love 

indarbejdes helt eller delvis i anordningen med de ændringer, der følger af de grønlandske 

forhold:  

 

 Lov nr. 468 af 17. juni 2008 om godkendte revisorer og revisionsvirksomheder 

(revisorloven). 

 Lov nr. 1231 af 18. december 2012 om ændring af forskellige lovbestemmelser om 

obligatorisk digital kommunikation m.v. (Obligatorisk digital kommunikation og 

tilpasninger som følge af ressortoverførsel m.v.). 

 Lov nr. 55 af 27. januar 2015 om ændring af bogføringsloven (Opbevaring af 

regnskabsmateriale m.v.).  

 

De foreslåede ændringer til den gældende anordning om ikrafttræden for Grønland af 

bogføringsloven fremgår af anordningsudkastets § 2. Ændringerne er udformet på samme 

måde som en ændringslov. 
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Særligt hvad angår lov nr. 468 af 17. juni 2008 om godkendte revisorer og 

revisionsvirksomheder bemærkes, at loven erstatter lov om statsautoriserede og registrerede 

revisorer. For Grønland gælder sidstnævnte lov, som er sat i kraft for Grønland ved kongelig 

anordning nr. 623 af 23. juni 2008. Det er hensigten at søge de grønlandske myndigheders 

tilslutning til at sætte loven om godkendte revisorer og revisionsvirksomheder i kraft for 

Grønland ved kongelig anordning. Dette afventer et lovforslag med omfattende ændringer til 

loven, som forventes gennemført i indeværende folketingssamling. Når lovforslaget er 

vedtaget, vil arbejdet med at udarbejde anordningsudkast blive påbegyndt. Det foreslås dog 

allerede nu at medtage en ændring til bogføringsloven, som er indeholdt i lov nr. 468 af 17. 

juni 2008, i udkastet til opdatering af anordningen om ikrafttræden for Grønland af 

bogføringsloven. Der er tale om en generel ændring til bogføringsloven, som ikke er afhængig 

af, hvornår loven om godkendte revisorer og revisionsvirksomheder i øvrigt sættes i kraft for 

Grønland. Den pågældende ændring er omtalt i afsnit 3.4.  

 

2. Generelt om bogføringsloven  

 

Bogføringsloven indeholder regler om bogføring for erhvervsdrivende virksomheder, 

organisationer og sammenslutninger m.v., som er nærmere afgrænset i lovens § 1.  

Lovens overordnede princip er, at bogføringen skal tilrettelægges og udføres i 

overensstemmelse med god bogføringsskik under hensyn til virksomhedens art og omfang. 

Bogføringen skal således tilrettelægges og udføres på en sådan måde, at regnskabsmaterialet 

ikke ødelægges, bortskaffes eller forvanskes, ligesom det skal sikres mod fejl og misbrug.  

Loven indeholder bl.a. regler om, hvordan transaktioner skal registreres og dokumenteres, og 

hvordan regnskabsmaterialet skal opbevares. Loven indeholder endvidere regler om, hvordan 

myndighederne skal have adgang til regnskabsmaterialet, hvis myndigheden i henhold til 

anden lovgivning har krav på at få adgang til regnskabsmaterialet.  

 

3. Ændringer i bogføringsloven i forhold til de hidtil gældende regler for grønlandske 

virksomheder 

 

Ændringerne, som Folketinget har vedtaget til bogføringsloven, siden den gældende 

anordning om ikrafttræden for Grønland af bogføringsloven blev udstedt, omtales i 

underafsnittene til afsnit 3.   

Endvidere henvises til bemærkningerne til de enkelte ændringslove, som er nævnt i afsnit 1.  

 

3.1.Kommunikation  

 

På Erhvervs- og Vækstministeriets område er der blevet indsat regler om kommunikation i et 

stort antal love, herunder bogføringsloven. I bogføringsloven er reglerne blevet indsat i et nyt 

kapitel, kapitel 1 a.  

De nye regler indeholder bl.a. en bemyndigelse til Erhvervsstyrelsen til at fastsætte regler om, 

at skriftlig kommunikation om forhold, som er omfattet af bogføringsloven, skal foregå 

digitalt mellem virksomheder og myndigheder. Krav om digital kommunikation vil dog ikke 

blive indført, før tiden skønnes at være moden hertil for grønlandske virksomheder, og vil 
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naturligvis ikke blive indført uden først at indhente de grønlandske myndigheders tilslutning 

hertil.    

De nye regler om kommunikation indeholder også bestemmelser om underskriftsforhold. 

Disse bestemmelser er navnlig relevante ved anvendelsen af dokumenter, som udstedes 

og/eller sendes digitalt. 

 

 

3.2.Lempede regler for opbevaring af regnskabsmateriale i udlandet 

 

Regnskabsmateriale, der opbevares i elektronisk form, kan som noget nyt opbevares i 

udlandet uden forudgående ansøgning eller anmeldelse til offentlige myndigheder. Det følger 

af den nye affattelse af bogføringslovens § 12.  

For regnskabsmateriale, som alene opbevares i papirform, gælder de hidtidige begrænsninger 

med hensyn til at opbevare regnskabsmaterialet i udlandet.  

Uanset hvor regnskabsmaterialet opbevares, og uanset om det opbevares elektronisk eller på 

papir, skal regnskabsmaterialet dog altid opbevares i overensstemmelse med reglerne i 

bogføringsloven. Det betyder bl.a., at regnskabsmaterialet altid skal opbevares på betryggende 

vis. Desuden betyder det, at virksomheden til enhver tid skal kunne fremskaffe det fulde 

regnskabsmateriale og give offentlige myndigheder adgang hertil, hvis myndigheden har krav 

på dette i henhold til anden lovgivning.  

3.3.Ændringer med hensyn til offentlige myndigheders adgang til regnskabsmaterialet 

 

Regler om udlevering af regnskabsmateriale til myndigheder fremgår af bogføringslovens § 

15. Virksomheden skal således give offentlige myndigheder adgang til regnskabsmaterialet, 

hvis myndigheden har krav på dette i henhold til anden lovgivning. Der er typisk tale om 

myndigheder, som udfører kontrol- eller efterforskningsopgaver.  

Det er blevet præciseret i § 15, at myndighedernes adgang til regnskabsmaterialet også 

gælder, selvom regnskabsmaterialet opbevares hos tredjemand.    

§ 15 er blevet ændret således, at myndighederne ikke kan kræve oversættelse af 

regnskabsmateriale, der er affattet på engelsk. Dette skal ses i sammenhæng med, at 

årsregnskabslovens § 138, stk. 3, i dag giver mulighed for, at årsrapporter udelukkende 

udarbejdes på engelsk. Dette er nærmere omtalt i afsnit 3.10. i resumeet til udkast til 

anordning om ikrafttræden for Grønland af visse bestemmelser i forskellige love om ændring 

af årsregnskabsloven.   

Endvidere er bogføringslovens § 15 blevet ændret således, at offentlige myndigheder kan 

stille krav om at få regnskabsmaterialet udleveret eller indsendt i elektronisk format, hvis 

virksomheden opbevarer regnskabsmaterialet i elektronisk form. 
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3.4.Præcisering af Erhvervsstyrelsens hjemmel til at indhente relevant 

regnskabsmateriale  

En del af Erhvervsstyrelsens virksomhed består i at modtage og kontrollere regnskaber fra 

virksomheder. Modtagelsen af børsnoterede virksomheders regnskaber bliver altid 

gennemgået/kontrolleret. For regnskaber, som styrelsen modtager fra ikke-børsnoterede 

virksomheder, er der tale om en stikprøvevis kontrol. I forbindelse med gennemgangen af de 

modtagne regnskaber er det ofte nødvendigt for styrelsen at indhente oplysninger, som er 

nødvendige for at kunne tage stilling til, om der er sket en overtrædelse af bl.a. 

årsregnskabsloven. 

I forbindelse med udøvelsen af tilsynet med revisorer og revisionsvirksomheder har 

Erhvervsstyrelsen ligeledes brug for, i konkrete tilfælde, at få adgang til oplysninger med 

henblik på at undersøge kvaliteten af revisors og/eller revisionsvirksomhedens arbejde.  

På denne baggrund er der blevet indsat en bestemmelse i bogføringslovens § 15, der 

præciserer, at Erhvervsstyrelsen altid kan indhente relevant regnskabsmateriale til brug for 

styrelsens kontrol- og tilsynsvirksomhed.  

 

4. Forslag til ændringer i anordningsudkastet som følge af de grønlandske forhold  

 

Efter § 12, stk. 1, i den gældende anordning skal regnskabsmaterialet som udgangspunkt 

opbevares i Grønland. Regnskabsmaterialet kan i stedet opbevares i Danmark, hvis 

virksomhedens administration og ledelse udøves i Danmark. På denne baggrund er der i den 

nye affattelse af § 12, stk. 1, i anordningsudkastet foreslået indsat en bestemmelse om, at hvis 

virksomhedens administration og ledelse udøves i Danmark, skal regnskabsmaterialet 

tilsvarende kunne gøres tilgængeligt i Danmark for offentlige myndigheder m.fl. 

5. Anordningens ikrafttræden for Grønland og overgangsbestemmelser m.v.  

Det foreslås i anordningsudkastet, at tidspunktet for anordningens ikrafttræden samt 

fastsættelse af eventuelle overgangsordninger i forbindelse hermed fastsættes ved 

bekendtgørelse. Grønlands Selvstyre vil naturligvis blive inddraget heri. 

 


